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ABSTRACT

Chýlek, Martin. University of West Bohemia. April, 2014. Gender differences in

communication. Supervisor: Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M.Litt.

The aim of this thesis is to describe differences in communication between men and

women. The first part of this thesis is concerned with the complicated process of

communication; it introduces its vital parts such as verbal and non-verbal communication

and direct and indirect communication. The second part of this thesis is focused on specific

differences in men’s and women’s communicational styles, their description, research of

their origin and their effect on the other gender. These differences are mostly connected

with the variant focus of men and women and also with different encoding and decoding of

the content. There are also implicated social and biological factors which influence the

development of communication. An important part of the thesis is original research. The

goal of this section was to verify or disprove hypothesis which were created on the

background of the theoretical part. Mostly they are clichés connected with different

communicational styles of men and women.
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1. Introduction

Gender differences in communication are part of our everyday lives; men’s and

women’s different communicational styles interact with each other and sometimes create

misunderstandings or misinterpretation. This undergraduate thesis is focused on these

differences: it seeks to explain them and furthermore attempts to examine their origin.

Everyday communication is created not only by spoken words; apart from these,

there are two other vital parts, namely the non-verbal system and paralinguistic signs. All

three elements are an integral part of every face-to-face communication, which can provide

very important information: together they create a comprehensive impression, which

allows the listener not only understand the words themselves, but also to judge the

speaker’s mood, emphasis on certain words or unconsciously reveal his or her opinion on

some problems. In modern times, some of the three main parts can be suppressed, for

example in communication over the internet or telephone. In this thesis there are the most

marked differences, but also some minor variations, connected with the topic.

The thesis is divided into three main parts: the first part introduces the process of

communication and defines terms, which are connected with this topic, such as description

of distances, non-verbal signs, introduction of communicational scheme and direct and

indirect communication. The main part of the thesis provides descriptions of specific

situations, in which the behavior, vocabulary, or comprehension of men and women differs.

In order to create a more extensive list of differences, sources from both academic and

popular literature are used. The last part of thesis belongs to research, which is focused on

stereotypes and clichés that are connected with gender communication. The aim of the

research was to obtain feedback from two different groups of people, one of them in their

twenties and the second one in their fifties. The results clearly show differences in

perception of some stereotypes and the results are followed by explanations of the

problems and, in some cases, a reference to their origin.
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2. Gender and communication: theoretical background

The term gender is used very frequently nowadays, but many people understand the

term as the basic distinction between male and female sex. Apart from legal documents,

this definition is quite incorrect. Oakley (2000) states that the term gender and the

importance of distinction between gender and sex comes from 17
th

century: “Studies from

17
th

century Hic Mulier and Haec Vir and titles The Feminised Male and The Female

Eunuch from 20
th

century emphasize the importance of distinction between sex and

gender” (p. 20). Sex can be mostly determined by biological aspects, such as general

appearance, but most frequently by the presence of male or female genitalia. Gender is

connected with social differences between men and women, which are developed, they

change over time and can be different within various cultures. (Gender mainstreaming,

2002). Šiklová (1999) states:

In English the term gender includes especially social and socially determined

cultural differences, expectations, prejudice and specifics in status of men and

women. Gender is at the same time a constructive element of modern and post-

modern organization of society. (p. 10 – author’s translation)

To illustrate the difference there is an interesting example: it is biologically

determined that only women can give birth to children, but from the biological point of

view it is not decided who will raise the child. That is considered to be gender behavior. In

some cultures it is possible for men to take care of children (Gender mainstreaming, 2002).

As mentioned above, Gender and Sex are two different terms. Sex is the same in every

nation, but gender classification is determined by culture and it can change during some

time period (Oakley, 2000).

Anthony Robbins (2008) states: “To effectively communicate, we must realize that

we are all different in the way we perceive the world and use this understanding as a guide

to our communication with others” (p. 237).

The term communication comes from the Latin word communicare (to share,

consult). Vymětal (2008) states that there is no generally true definition of this term and

many authors describe communication with respect to their research. Holeček (2007) tried

to offer a general explanation: “Communication can be defined as an interaction among
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individuals of the same species, where information is being sent and recieved” (p.254 –

author’s translation). To better illustrate the communicational process, Holeček presented a

communicational scheme, which can help explain the basic way of encoding and decoding

every message. Within Figure 1 there can be identified a Communicator (the one, who is

sending certain information), a Recipient (the one, who is receiving the information), a

Communiqué (content of the message) and a communicational channel (track on which the

communication proceeds).

Figure 1
K – Communicator
C – Communiqué
R- Recipient

(Holeček, 2007, p. 255 – author’s translation)

Holeček (2007) adds that even in this simple communicational scheme it can be

observed that the communicator has to encode the message and recipient has to decode it,

understand its meaning and make sense of it. There is space for a phenomenon called

communicational channel malfunction, which causes incorrect understanding of the

message. Incorrect understanding of message can be caused either by bad encoding, or

wrong decoding. Each person encodes and decodes the information based on their gender,

but it also depends on their state of mind, level of stress or fatigability.

Communication can be divided into several fields, the most important of which are

direct and indirect communication and verbal and non-verbal communication.

A general definition of the verbal system is given by DeVito (2001), who states that

a verbal system is mainly represented by verbal signals transferred through an air and

received by hearing. This definition is partially right, but there are also other components

of a verbal system, which is a type of communication based on words, including written

texts and also sign language of the deaf, a Braille writing system and other word-based

means of communication (Musil, 2010). The Verbal system can be furthermore divided into

spoken or written words, it is the spoken form which is more valuable for the purpose of

this thesis because within the spoken form there can be observed non-verbal parts of
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communication and furthermore paralinguistic communication.

Paralinguistic communication is a part of Verbal system and focuses mainly on

speech power, quality, neatness, pitch of the voice, intonation and prosody. One interesting

fact is that this discipline is also focused on silence, in the concrete pauses between words

and their length and frequency (Vymětal, 2008). The authors of communication focused

literature (Křivohlavý, 1988; DeVito, 2001; Gruber, 2005; Vymětal, 2008) are not

unanimous in the classification of paralinguistic. Sometimes it is considered to be part of

the non-verbal system, but it is very strongly connected to the spoken words, therefore the

classification differs.

The non-verbal system is sometimes neglected, but according to Lihartová (2007)

this is a mistake. Linhartová (2007) states that non-verbal system creates up to 55 percent

of communication and it can reveal valuable or even vital information. Therefore it is very

important to be aware of this part of communication. It is represented by all the means of

communication which are connected with body language (DeVito, 2001). These are

mimicry, haptics, gesticulation, proxemics and kinesis (Křivohlavý, 1988).

Mimicry consists of the content of face muscle and facial expressions. It is said that

facial muscles allow a person to use more than 1000 different facial expressions

(Křivohlavý, 1988), which are so important that in modern communication over the

internet, or via text messages, people started to use graphic representations of emotions.

They are called emoticons, which is a compound of emotion and icon. These symbols

represent basic emotions and they allow the reader to understand the tone of the message.

(DeVito, 2001).

Proxemics is a study of the distance between interlocutors (Gruber, 2005). There

are four groups of distance between people, which allows a person to estimate the

relationship between them.

Intimate distance represents a distance up to 45 centimeters. This distance is kept

during a fight, sex or for protection. This distance is so small that many people consider it

to be inappropriate in public. Personal distance represents a distance from 45 to 120

centimeters; this is a personal “bubble”, which people are very protective of. People do

not let many other people in and when someone breaks their personal space, they feel

insecure and upset. Social distance represents a distance from 1.2 to 3.7 meters and is used

for business and social communication. For example high-ranking officials have their desk

placed in order to keep this distance between them and the clients. Public distance

represents distance bigger than 3.7 meters. This distance is a base for personal protection.
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One example – in public transportation people will keep this distance between themselves

and a drunk person (DeVito, 2001). This distance gives a person a chance adequately to

react on various situations. This division of distances is valid for most part of Europe, but it

can differ in variant cultures and countries, such as India or Japan.

Haptics studies the content of interpersonal contact, mostly touch with other people,

which can be direct, contact of the skins, or indirect, for example a clap on the back. It can

express for example positive emotions or it can control one’s behavior. Touch has several

meanings, which differs in various cultures and therefore it is important for person visiting

a foreign country with different culture to be careful in contact with other people (DeVito,

2001).

Gesticulation is focused on arm movements and their position. Gestures are signs,

which interpret words or phrases. For example upright thumb means “Good” (DeVito,

2001). This part of non-verbal communication, as well as haptics and proxemics is

dependent on the culture.

In the study of verbal and non-verbal part of communication, it is important to be

aware of the fact that both verbal and non-verbal signals are included and that they

function together in every face-to-face communication. Each of the two systems has its

advantages and disadvantages. The non-verbal system is for example understandable in

most countries with a similar culture: even if a person does not understand the language of


[…]


the middle of the scale.

Statement 13: Men are more introverted

Group 1: 50% of men and 52% of women agreed with this statement.

Group 2: This question was answered positively by 30% of men and 47% of women.

The answers to this question were unconvincing and they did not prove that men

would be more introverted.
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Statement 14: Men ask fewer questions

Group 1: 93% of men and 90% of women agreed with this statement.

Group 2: This question was answered positively by 66% of men and 50% of women.

This statement was within the first group the most demonstrable one; almost every

respondent agreed with it. The results were different in the second group where exactly

half of the women agreed, but sixty-six percent of men. It is a common belief that women

ask more questions and this was proved in the first group of respondents.

Statement 15: Women can read emotions better

Group 1: 82% of men and 88% of women agreed with this statement.

Group 2: This statement was answered positively by 81% of men and 76% of women.

This statement was the most demonstrative one. Both groups agreed that women

are better in reading emotions. In the theoretical part this ability was connected with their

better evolved sight on short distances. It is also connected with paralinguistic signs and

women with their better evolved hearing can detect more differences than men.

Statement 16: Women include more details in their stories

Group 1: This statement was answered positively by 50% of men and 81% of women.

Group 2: 88% of men and 74% of women agreed with this statement.

The last statement was proved by the second group and also by women from the

first group. Only half of the younger men agreed with this statement and it might be

because they considered this question as an attack on their self-esteem: it might have been

perceived that fewer details would make their story less attractive and worse.
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5. Conclusion

This thesis describes and examines various differences in communication The effort to

provide a survey of the origin of these differences was accomplished in a description of

social and biological factors that forms a person from the beginning of his or her life. The

biological factors are mostly hereditary and are very similar in both genders, but the social

factors can differ and it is important for the surroundings of a child to have an influence on

it. Little children adopt the behavior of the adult of the same gender and, as was declared in

the thesis, without this influence it is impossible for the child to socialize. In the social

environment there are involved children’s games, which have a vital role for further

development of communication and from these games originate for example more

emphatic relationships of women and hierarchical organization of men’s society. The

biological factors are in principle unchangeable; they include, for example, brain structure

and quality of brain synapses.

Different communicational styles of men and women are a cause of some

misinterpretations, which are also connected with variance in a focus of men and women

and by different encoding and decoding of the content. Each communication underlies

interpretation and with different genders it is possible for the message to slightly change or,

more likely, be perceived otherwise.

Furthermore this thesis describes communicational roles of both genders and their

advantages and disadvantages. Women are usually perceived as better listeners and men as

better speakers, which is not surprising at all and is also connected with children’s games

and adoption of gender based customs. In the paralanguage the differences persist: there is

interesting research showing that in puberty the change of voice can be partially perceived

as a result of nurture, social influence. At the end of the first part there was briefly

described the difference in salary between men and women, which certainly deserves its

place in this thesis.

The gender differences in communication are a wide and in modern times

frequently discussed topic. It is possible to describe and study the differences to improve

our understanding of the opposite gender and to avoid misinterpretation and needless stress

in solving interpersonal conflicts.
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7. Summary in Czech

V této bakalářské práci byly popsány a prozkoumány různé rozdíly v komunikaci.

Snaha poskytnout přehled původu těchto rozdílů byla naplněna v popisu sociálních

a biologických faktorů, které utváří člověka již od začátku života. Biologické faktory jsou

většinou dědičné a jsou skoro totožné pro každý gender, na druhou stranu sociální faktory

se mohou lišit a je důležité pro okolí dítěte, aby na něj mělo vliv. Malé děti přejímají

chování dospělých stejného pohlaví a bez tohoto vlivu je téměř nemožné, aby se dítě

socializovalo. V sociálním prostředí jsou zapojeny také dětské hry, které mají zásadní

význam pro následný vývoj komunikace a z těchto her pramení například více empatický

vztah žen a hierarchické uspořádání společnosti mužů. Biologické faktory jsou většinou

neměnitelné a řadíme mezi ně například strukturu mozku, nebo kvalitu mozkových

synapsí.

Rozdílné komunikační styly mužů a žen jsou příčinou některých nedorozumění, které

se také pojí s rozdílným zaměřením pozornosti mužů a žen a také rozdílných kódováním

a dekódováním obsahu sdělení. Každá komunikace podléhá interpretaci a s rozdílnými

gendery je možné, že se sdělení lehce změní, nebo spíše bude vnímáno jinak.

Dále jsou v této práci popsány role v komunikaci pro oba gendery a jejich výhody

a nevýhody. Ženy jsou většinou považovány za lepší posluchačky a muži za lepší řečníky,

důvod těchto rozdílů je opět možno hledat v dětských hrách a v osvojování genderových

zvyků. V paralingvistické rovině rozdíly přetrvávají, v práci je popsán zajímavý výzkum

který inklinuje k názoru, že změna hlasu v období puberty není jev určený biologicky, ale

působením sociálního prostředí. Na konci první části jsou krátce popsány rozdíly

v platových podmínkách mužů a žen v minulosti a přítomnosti.
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8. Appendix
Questionnaire

1. What is your age? (number)

2. What is your gender?

() Male () Female

3. Do you think that men and women communicate in different styles?

() Yes () No

4. When you have a problem, would you rather share it with someone of the same gender?

() Yes () No () I do not like to share my problems at all

5. Is the non-verbal part of communication (posture, gestures…) important for you?

() Yes () Rather yes () Rather no () No

6. Review the following list of statements and check those that you believe to be true.

() Women are more emphatic than men

() Women talk more than men

() Women like to talk about their feelings more than men

() Women can multi-task better than men

() Women are better story-tellers

() Women like to think out loud

() Women tend to touch other people more than men

() Men communicate more factually

() Men are more impulsive

() Men are better public speakers (e.g. in front of audience)

() Men appear disinterested when listening

() Men are more likely to give advice

() Men are more introverted

() Men ask fewer questions

() Women can read emotions better

() Women include more details in their stories