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Assessment Criteria Scale CommenÍs
Introduction is r,vell written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examinecl
issue. It presents and overvier,v of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable .(
Somewhat deficient
Very deficient

see final comments down the page

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
The author presents information
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
reievant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Prirnary sources
are inclucled (if appropriate).

Outstanding
Very goocl
Acceptable
Somewhat
deficient {
Very deficient

see final comments ciown the page

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supporled by evidence.
Ideas are richly suppoúed r.vith
accurate cletails that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somelvhat
deÍicient{
Very deficient

see final comments dor,vn the page

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

OLrtstanding
Very good
Acceptable
Somewhat
cleficient {
Very deficient

see final comments dor,vn the page

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically frorn
tire analysis presented.

OLrtstancling
Very good
Acceptable
Some'rvhat
deficient {
Verv deficienl

see final cotnments dor.vn the page

6. The text is organized in a logical
manner" It flolvs naturaliy and is
easy to lollow. Trarrsitions,
summaries and conclusions exist as

appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
ounctuation.

Outstancling
Very goocl {
Acceptable
Somewhat deficient
Very deťrcient

see final comments down the page

'l " The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline and/or
genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable {
Somewhat deficient
Very deficient

final comments down the page

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable {
Somelvhat deficier-rt

Very deficient

final comments down the page

Final Comments & Ouestions
This undergracluate thesis cleals r,vith gender differences in communication (which is the actual

titie of the work), which is an immensely important topic from various points of view, such as

sociolinguistícs, sociology, psychology. Never1heless, what vve are to assess is a bit too ambitious for
an undergraduate tlresis, and unfortunately, being pressed into 35 pages it obviously sufťers from
tendencies to simplifu and over-generalize. This is, in my opinion the worst shortcoming of the work,
and affects all its parts, including the theoretical background as lvell the practicalpart- the research,

mainly the questionnaires. The questions to be answered by the respondents (I appreciate the relatively
large number of thern) seem (in point 6 of the questionnaire) to be prompting, biased for either
positive or negative answeÍ and very subjective. This overgeneralization and tendency towards
simplistic conclusions is of course, obvious in the Conclusion chapter.

From the formal point of view, the work is at a good level; occasional mistakes in language
use are to be mentioned.
Owing to the shortcoming of the work mentioned above, the suggested solution of the work is
"dobře''.
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